
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 711 / 2022

prot. corr. n. 20° - 12/1/1/3 - 2022  
sez 1142

OGGETTO: aperitivo con l'arte “Soy Frida Kahlo”. Servizio di organizzazione, realizzazione e gestione di 
due eventi collaterali alla mostra “Frida Kahlo – Il caos dentro”. Sala Bobi Bazlen di Palazzo Gopcevich, 
16  e  18  aprile  2022.  Affidamento  all'Associazione Culturale  Adelinquere.  Spesa  Euro 2.200,00.-  Iva 
inclusa. Impegno di spesa Euro 2.200,00.- Iva inclusa. CIG Z6935D961E

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamati
la  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2021  -  2023 e  Bilancio  di  previsione  2021 – 2023. 
Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 283 dd. 01.07.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 'Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 - 2023 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021'';

rammentato quanto  previsto  nel  DUP  2021  -  2023:  “Negli  ultimi  anni  Trieste  era 
progressivamente diventata protagonista dei grandi circuiti turistici, con un incremento costante e molto 
significativo  delle  presenze  in  citta'.  La  pandemia  da  Covid-19  e  la  conseguente  limitazione  agli 
spostamenti hanno provocato un'imprevedibile e drastica riduzione dei flussi turistici.  Auspicando un 
miglioramento della situazione sanitaria a partire dalla meta' dell'anno 2021, con un progressivo ritorno 
alla normalita' che consenta la ripresa degli spostamenti tra regioni e nazioni, si intende perseguire la  
creazione dei presupposti per il rilancio turistico con la progettazione di una proposta culturale che 
possa far recuperare alla citta' la sua attrattivita' a livello nazionale ed internazionale nel minor tempo 
possibile.  L'attivita'  per  il  triennio  2021_2023,  sperabilmente  supportata  anche  da  contributi  e 
sponsorizzazioni di soggetti pubblici e privati, si sviluppera' sulle seguenti direttrici:

• programmazione  degli  eventi  nell'ex  Pescheria  -  Salone  degli  Incanti:  si  prevede  la 
realizzazione  di  due  grandi  mostre  all'anno,  in  collaborazione  con  soggetti  specializzati 

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel:  040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel:  040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  711 / 2022



Pag. 2 / 5

nell'organizzazione  di  esposizioni  di  elevato  livello  qualitativo  e  forte  richiamo  che  possano 
fungere anche da attrattore turistico.
...'';

richiamata 
la  Deliberazione  Giuntale  n.  137  dd.  01.04.2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto 
''Programma mostre ed eventi culturali  - a cura del Servizio Promozione turistica,  Eventi culturali  e 
sportivi - per il biennio 2021_2022'', con la quale e' stato disposto, tra l'altro,

1. di attestare la volonta' dell'amministrazione comunale di dare un forte segnale di ripresa 
dell'attivita' culturale e di intrattenimento - con mostre ed eventi - al fine di offrire occasioni 
lavorative al mondo culturale e dello spettacolo, pesantemente colpito dalla pandemia, nonché 
per sostenere il rilancio della citta' stimolando il ritorno dell'afflusso turistico;
2. di approvare il seguente programma di massima delle principali mostre ed eventi culturali 
– a cura del Servizio Promozione turistica, Eventi culturali e sportivi - per il biennio 2021_2022 
(date  e  periodi  indicativi),  con  la  consapevolezza  che  detta  programmazione  potra'  subire 
variazioni correlate all'andamento dell'emergenza sanitaria e all'evolvere della normativa atta a 
contenerla:

• ex Pescheria - Salone degli Incanti
. . . 
- 12 marzo_23 luglio 2022: mostra ''Frida Kahlo - Il caos dentro”, a cura di Navigare S.r.l.;
. . . 

3. di approvare la spesa complessiva presunta di Euro 950.000,00.- Iva compresa, che trova 
copertura sul Bilancio 2020 – 2022, come di seguito dettagliato:

• Euro 400.000,00.-, finanziata dal gettito dell'Imposta di soggiorno, al cap. 189610 ''Eventi, 
Pubblicita' e Trasferte nel Campo del Turismo Finanziati dall'imposta di Soggiorno'';

. . . 

la Determinazione Dirigenziale Reg. 405/2022 dd 27.02.2022, esecutiva in data 28.02.2022 avente come 
oggetto:  mostra ''Frida Kahlo. Il caos dentro'' ex Pescheria - Salone degli Incanti, 12 marzo_23 luglio 
2022. Accertamento di entrata Euro 6.000,00.-. Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 100.000,00.-, con la 
quale, tra le altre cose, è stato approvato lo schema di contratto recante gli obblighi di Navigare s.r.l. e  
del Comune di Trieste per la realizzazione della mostra ''Frida Kahlo – Il caos dentro'', in programma 
nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, dal 12 marzo al 23 luglio 2022;

dato atto che la mostra sta riscuotendo un buon successo di pubblico; 

considerato che l'Amministrazione comunale intende offrire,  a  cittadini  e  turisti,  degli  eventi 
collaterali alla mostra, anche al fine di dare maggiore visibilità all'esposizione, facendo conoscere quella 
che è  senza ombra di dubbio la pittrice messicana piu' famosa ed acclamata di tutti i  tempi, diventata 
celebre anche per la sua vita, tanto sfortunata quanto travagliata;

visto che è pervenuta, per le vie brevi, da parte dell'Associazione Culturale Adelinquere, una 
proposta per organizzare due eventi collaterali alla mostra “Frida Kahlo. Il caos dentro”, presso la Sala 
Bobi Bazlen di Palazzo Gopcevich il 16 e 18 aprile 2022, denominati - Aperitivo con l'Arte “Soy Frida 
Kahlo” con l'intenzione di far scoprire al pubblico la storia di Frida Kahlo e di suo marito Diego Rivera, 
analizzando la produzione artistica e ripercorrendo gli avvenimenti dell'epoca, gli aneddoti della sua vita, 
tra  disabilità,  amori  passionali  e  attivismo  politico,  accompagnati  dalla  musica  suonata  dal  vivo  al 
pianoforte e da proiezioni video con due voci narranti;

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel:  040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel:  040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  711 / 2022



Pag. 3 / 5

interpellata a tal fine, l'Associazione Culturale Adelinquere (con sede a Trieste in Via del Pane 
Bianco 4, 34146 Trieste -  C.F.  90156250327 - p.Iva 01319730329) per il  servizio di  organizzazione, 
realizzazione e gestione dei due eventi collaterali descritti sopra, comprensivi del compenso degli artisti, 
degli allestimenti/disallestimenti, del service e tutti di tutti gli oneri (SIAE, contributi previdenziali INPS, 
INAIL,  assicurazione....),  nonché  della  promozione/pubblicità  dell'evento  e  della  gestione  delle 
prenotazioni;

dato atto
che il Comune garantirà il  servizio di sorveglianza e assistenza al pubblico fino alla conclusione degli 
eventi e autorizzerà l'utilizzo del pianoforte presente in sala;

che gli eventi saranno ad ingresso gratuito;

visto
il  preventivo di  spesa  per  per  il  servizio  di  organizzazione,  realizzazione e  gestione dei  due  eventi 
collaterali programmati il 16 e 18 aprile p.v., come sopra descritto, presentato dall'Associazione in data 
30.03.2022, per l'importo di Euro 2.000,00.- Iva esclusa (pari ad Euro 2.200,00.- Iva Inclusa);

richiamato l'Art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
n. 120/2020, e successive modifiche;

viste
la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art.1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 che stabilisce l'obbligo del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00.- Euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario;

la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art 1 comma 130, che modifica l'art.1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 ed innalza la soglia da Euro 1.000,00.- ad Euro 5.000,00.-;

acquisito il CIG n. Z6935D961E;

rammentato che, dal 1 ° gennaio 2022, questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000, cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014, pertanto, in 
tale  periodo  si  possono  effettuare  spese  correnti  in  misura  non  superiore  mensilmente  ad  un 
dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione, tra le 
altre, delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

considerata l'importanza di organizzare degli  eventi collaterali  alla  mostra,  per aumentarne la 
visibilità, soprattutto nel periodo pasquale in cui ci si auspica un maggiore flusso turistico dopo il lungo 
periodo di limitazioni derivanti dalla pandemia;

dato atto alla luce delle motivazioni sopra esposte, della necessita' di avviare con immediatezza la 
realizzazione  dei  due  eventi, impegnando  spese  indifferibili  e  urgenti,  non  suscettibili  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi;

ritenuto
di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.200,00.- Iva  inclusa  per  il  servizio  di  organizzazione, 
Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel:  040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel:  040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  711 / 2022



Pag. 4 / 5

realizzazione e gestione di due eventi collaterali alla mostra “Frida Kahlo. Il caos dentro”, allestita presso 
l'ex Pescheria – Salone degli Incanti, denominati Aperitivo con l'arte: “Soy Frida Kahlo”, ad ingresso 
gratuito,  in  programma  sabato  16  e  lunedì  18  aprile  2022  presso  la  Sala  Bobi  Bazlen  di  Palazzo 
Gopcevich, come da documentazione conservata in atti;

di  dare  atto  che  il  Comune  garantirà  il  servizio  di  sorveglianza  e  assistenza  al  pubblico  fino  alla 
conclusione degli eventi e autorizzerà l'utilizzo del pianoforte presente in sala;

di affidare all'Associazione Culturale Adelinquere (con sede a Trieste in Via del Pane Bianco 4, 34146 
Trieste  -  C.F.  90156250327 -  p.Iva  01319730329)  il  servizio sopra descritto per  l'importo  di  Euro 
2.000,00.- Iva esclusa (pari ad Euro 2.200,00.- Iva Inclusa);

di dare atto
che la spesa di Euro 2.200,00.- Iva inclusa trova copertura sul capitolo 160210 del Bilancio 2021 – 2023 / 
annualità 2022;

che la spesa verrà a scadenza
• per Euro 2.200,00.- nell'anno 2022;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2022: Euro 2.200,00.- Iva inclusa;

dato atto
che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art.131 
dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto; 

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  900/2019  dd.  01.03.2019  del  Dirigente  del  Servizio  promozione 
turistica, Eventi Culturali e Sportivi, con cui e stato conferito alla dott.ssa Elena Cominotto l'incarico per 
la Posizione Organizzativa “Eventi in Spazi Interni” nell'ambito del Servizio Promozione Turistica, Eventi 
Culturali  e  Sportivi  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura,  Sport,  a 
decorrere dal 01.02.2019 e fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di 
otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso, secondo quanto previsto nella Delibera Giuntale n. 308 dd. 
07/07/2017;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le ragioni e con le precisazioni indicate in premessa:
1. di approvare la spesa complessiva di Euro 2.200,00.- Iva inclusa per il servizio di organizzazione, 
realizzazione e gestione di due eventi collaterali alla mostra  “Frida Kahlo. Il caos dentro”, allestita 
presso l'ex Pescheria – Salone degli Incanti, denominati Aperitivo con l'arte: “Soy Frida Kahlo”, ad 
ingresso gratuito, in programma  sabato 16 e lunedì 18 aprile 2022  presso  la Sala Bobi Bazlen di 

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel:  040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel:  040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  711 / 2022



Pag. 5 / 5

Palazzo Gopcevich, come da documentazione conservata in atti;
2. di dare atto che il Comune garantirà il servizio di sorveglianza e assistenza al pubblico fino alla 
conclusione degli eventi e autorizzerà l'utilizzo del pianoforte presente in sala;
3. di affidare all'Associazione Culturale Adelinquere (con sede a Trieste in Via del Pane Bianco 4, 
34146 Trieste - C.F. 90156250327 - p.Iva 01319730329) il servizio di cui al punto 1. per l'importo di 
Euro 2.000,00.- Iva esclusa (pari ad Euro 2.200,00.- Iva Inclusa);
4. di dare atto:
• che la spesa verrà a scadenza:
- per Euro 2.200,00.- nell'anno 2022;

• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
- anno 2022: Euro 2.200,00.-Iva inclusa;

• di  dare  atto  che  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia  di  ''pareggio di  bilancio''  introdotte dai  commi 707 e segg.  Dell'art.  1 della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5.  di impegnare la spesa complessiva di euro 2.200,00.- al capitolio di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA DELLA 

CULTURA

 02487  U.1.03.02.02.005 00012 03228 N 2200,00.-  2022: 
2200,00.-

LA RESPONSABILE DI P. O. 
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel:  040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel:  040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  711 / 2022



 Atto n. 711 del 01/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/04/2022 16:48:44


